Iesus, Maria          1597

In questo libro si contengono li capituli della regola de Strigno tradotti de latin in volgare da
me, Silvestro Ropele nodaro87  in Strigno, da un autentico scritto per man del nobile quondam
messer Biasio Castel Rotto, et confirmato per li huomini della communità de Strigno, come
della confirmation appar in fin del ditto autentico rogata per il quondam spectabile messer
Zuan de Rippa nodaro, similmente tradotta et a più chiara intelligenza delli huomini
vulgarizati,88  quali89  capituli io ho tradotto fidelmente de parola in parola non tralasciando-
ne niuno, et non ho aggionto né minuito cosa alcuna che possi variar il senso et mutar
l’intelletto, et a che90  si vorà servir dell’inclusi capituli, indubitata fede faccio che hanno il
medesmo senso et significato che hanno quelli latini da’ quali sono statti tradotti, et in fede.
Ad laudem Dei optimi maximi.
Idem quod super Silvester Ropelis notarius scripsit.91

                                                  Iesus,  Maria

Nel nome del nostro signor Iesù Christo. L’anno doppo la Sua natività 1540, inditione92

terzadecima, in dì de venerdì alli 27 del mese de febraro, in Strigno, nella casa delli infrascritti
regolani, furno incominciati li infrascritti capituli et nove institutioni a comodo et utilità della

87 Notaio di Strigno attivo sicuramente anche nel periodo 1602-1613.
88 Tradotti dal latino in volgare per renderli più comprensibili a tutti.
89 Spesso in questi testi si usa il pronome relativo senza l’articolo: come qui “quali” sta per ‘i quali’.
90 Chi.
91 “Il notaio Silvestro Ropele ha scritto quanto sopra”. Egli sottoscrive la sua assicurazione riguardo all’inalterato
contenuto e valore giuridico della traduzione che ha fatto dal documento originale del 1540, non avendo modificato
alcunchè che possa mutare il senso delle disposizioni.
92 L’indizione è un periodo cronologico di 15 anni (PAOLI, op. cit., pp. 205-206).
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villa de Strigno, alcuni cavati da carte, cetole antiche della regolanaria, secondo li antichi
costumi, altri veramente morigerati93  et corroborati secondo la forma et tenor del statuto
della iurisdittion del castel d’Ivan.
Et prima noi, Biasio et Battista fratelli et figlioli del quondam nobile messer Iacomo quondam
un altro messer Biasio de Castel Rotto de Strigno, considerando et con effetto vedendo li
nostri antecessori zà anni n° 277 et più esser statti et hora noi esser regolani hereditarii de
tutta la villa de Strigno et villa de Villa, come appare in un instrumento94  feudale fatto sotto
il reverendissimo vescovo Adalgerio, vescovo di Feltre et conte di Belum95  del’anno 1264,
et così continuando di vescov(i) in vescovi sino al reverendissimo messer presbitero Batista
Romagna, dottore et vicario in spirituale del reverendissimo signor Thomé Campeio de
Bologna, al presente vescovo di Feltre et conte de Belum, del’anno 15(3)8,96  li quali
antichi et moderni instrumenti furno et sono confirmati per li nobili et magnifici signori
Aprovino, Xicho et Rambaldo, fratelli et figliuoli del quondam nobile et magnifico domino
Geremia de Castel Novo et Caldonazo;97  li quali instrumenti publicamente avanti li vicini et
publica regula furno per noi mostrati et sono statti, detti instrumenti, confirmati per il
reverendissimo prencipe signor Federico,98  per la Iddio gratia duca d’Austria, Stiria,
.